

Caçapava, 27 de Março de 2024.

A

Kelly Loren

Setor de Licitações

Ref.: Resposta Impugnação Pregão Eletrônico nº 004/2024.

Após análise da solicitação de Impugnação da empresa **CRIARTE IND. E COM. ESQUADRIAS LTDA** de 27/03/2024 para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE** segue abaixo a resposta:

1) Descritivo para quadro branco.

Nos anexos existentes ao edital para o item 39 tanto no site da FUSAM e no portal Bbmnet consta a especificação com o descritivo para contratação em conformidade ao solicitado para utilização na rotina administrativa não existindo o descritivo citado na solicitação de impugnação “Quadro Branco” conforme item 1 – Do descritivo para quadro branco;

2) Do preço inexecuível.

Na pesquisa de mercado realizada constam nos autos do processo administrativo as cotações / pesquisa de mercado que levaram ao custo médio para abertura da licitação que comprovam os valores praticados no mercado para os itens 39 e 40;

Diante dos fatos, opino pela IMPROCEDENCIA da solicitação de Impugnação realizada pela empresa supracitada, mantendo os descritivos e os respectivos valores de referência constantes no edital licitatório.

Coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos, se necessário for.

Atenciosamente.



Júlio Cesar da Silva

Coordenador Administrativo / Suprimentos



Karine Costa da Silva
Gerente Administrativo

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO RESUMIDA	QUANT.	UNID.	VALOR MÉDIO UNIÁRIO	VALOR TOTAL
23	1082	Grampo para pasta 80 mm, tipo trilho, para utilização de documentos com 2 furos, confeccionado em metal, caixa c/ 50 unidades	5	CX	R\$ 20,06	R\$ 100,30
24	1143	Livro ATA vertical, costurado com acabamento texturizado, capa e contracapa em papelão aproximado de 820g/m ² na cor preta ou cinza, formato com no mínimo 202mm por no máximo 300mm, com 100 folhas off-set no mínimo de 54/m ² , brancas, pautadas, sem margem e numeradas.	50	UNI	R\$ 17,46	R\$ 873,00
25	76144	Livro ATA vertical, costurado com acabamento texturizado, capa e contracapa em papelão aproximado de 820g/m ² na cor preta ou cinza, formato com no mínimo 202mm por no máximo 300mm, com 200 folhas off-set no mínimo de 54/m ² , brancas, pautadas, sem margem e numeradas.	5	UNI	R\$ 30,42	R\$ 152,10
26	29292	Livro protocolo de correspondência, papel off-set branco, gramatura mínima de 54g/m ² , capa e contracapa em papelão aproximado de 820g/m ² , com folhas numeradas sequencialmente, formato mínimo 153mm x 216mm. Com aproximadamente 100 FOLHAS	50	UNI	R\$ 12,97	R\$ 648,50
27	1264	Papel Sulfite Azul A4 - 75 gr/m ² - 210 x 297 mm para impressão, superfície resistente, corte perfeito e absorção equilibrada que permite o melhor deslizamento na impressão evitando desperdício de tinta - Pacote com mínimo 100 folhas	5	PC	R\$ 7,08	R\$ 35,40
28	1153	Papel Sulfite Branco A4 - 75 gr/m ² - 210 x 297 mm para impressão, superfície resistente, corte perfeito e absorção equilibrada que permite o melhor deslizamento na impressão evitando desperdício de tinta - Pacote com 500 folhas	3000	PC	R\$ 34,83	R\$ 104.490,00
29	83626	Papel Sulfite VERDE A4 - 75 gr/m ² - 210 x 297 mm para impressão, superfície resistente, corte perfeito e absorção equilibrada que permite o melhor deslizamento na impressão evitando desperdício de tinta - Pacote com mínimo 100 folhas	5	PC	R\$ 7,81	R\$ 39,05
30	1173	Pasta A2, lombo largo, tamanho ofício, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta	20	UNI	R\$ 20,21	R\$ 404,20
31	52384	Pasta com trilho plástica transparente - documento A4	20	UNI	R\$ 2,44	R\$ 48,80
32	1163	Pasta em L plástica (Polipropileno - Cristal), anti-Reflexo, transparente A4	50	UNI	R\$ 1,07	R\$ 53,50
33	1204	Pasta suspensa, em plástico transparente tipo fumê, com prendedor interno, dimensão montada aproximada de 360mm x 240mm, visor plástico transparente com aproximadamente 9cm, com hastes plásticas e ponteirolas. Feita em PP não rasga, não molha, não mofo	50	UNI	R\$ 4,04	R\$ 202,00
34	88402	Pilha 12 volts A 23	10	UNI	R\$ 3,42	R\$ 34,20
35	2004	Pilha grande tipo alcalina, tamanho D, voltagem 1,5v, forma cilíndrica. Dentro dos padrões estabelecidos pela Resolução CONAMA nº 401, de 4 de novembro de 2008 e ser certificada pelo INMETRO ou instituto por ele credenciado	10	UNI	R\$ 22,66	R\$ 226,60
36	2014	Pilha palito tipo alcalina, tamanho AAA, voltagem 1,5v. Dentro dos padrões estabelecidos pela Resolução CONAMA nº 401, de 4 de novembro de 2008 e ser certificada pelo INMETRO ou instituto por ele credenciado.	240	UNI	R\$ 3,49	R\$ 837,60
37	1995	Pilha pequena tipo alcalina, tamanho AA, voltagem 1,5v. Dentro dos padrões estabelecidos pela Resolução CONAMA nº 401, de 4 de novembro de 2008 e ser certificada pelo INMETRO ou instituto por ele credenciado.	120	UNI	R\$ 3,14	R\$ 376,80
38	76164	Presilha Jacaré com alça de plástico transparente (presilha em Metal) - utilizadas para crachás e credenciais. Pacote com 10 unidades	10	PC	R\$ 13,23	R\$ 132,30
39	76174	Quadro branco - tamanho aproximado de 1,20 m x 0,90 m. Tela confeccionada em chapa dura de alta densidade com pintura branca UV de qualidade que aceita escrita com marcadores para quadro branco. Com apoio para apagador e pincéis, moldura em alumínio. Sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal. Superfície de secagem rápida. Com apoio para apagador e pincéis. Acompanha acessórios para instalação	2	UNI	R\$ 84,47	R\$ 168,94
40	76184	Quadro Display de aviso - Display office com fita dupla face, podendo se adaptar em qualquer ambiente. Ideal para expor informações de forma fácil e visualmente agradável. Cantos arredondados, abertura superior tipo meia lua para facilitar manuseio dos papéis. Tamanho A4 vertical ou horizontal, produzidos em poliestireno, material que propicia alta visibilidade e ótima resistência.	50	UNI	R\$ 14,59	R\$ 729,50
41	91322	Ribbon cera 110 mm X 300 metros para utilização em impressora ZEBRA S4M ZT 230	20	RO	R\$ 28,96	R\$ 579,20
42	1294	Tinta para almofada de carimbo, sem óleo, cor azul, aspecto físico Líquido. Composição: água, pigmento. Frasco de no mínimo 40mL	5	FRS	R\$ 4,24	R\$ 21,20
43	82573	Umidade 12 gramas	5	UNI	R\$ 2,89	R\$ 14,45
44	303	Caixa arquivo (arquivo morto), material papelão resistente, dimensões aproximadas de 230x320x135mm, cor parda, para arquivamento de documentos.	800	UNID.	R\$ 3,47	R\$ 2.776,00

133
025224
38

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO RESUMIDA	QUANT.	UNID.	M & M DELGADO SERVICO E COMERCIO LTDA	MAOPEL COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA	THOMAZ DE ARAUJO & CIA LTDA (GENESIS)	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
					45.964.788/0001-94	46.186.229/0001-63	12.834.082/0001-59		
					16/01/2024	17/01/2024	08/01/2024		
					CNPJ DA EMPRESA				
					DATA DA PROPOSTA				
39	76174	Quadro branco - tamanho aproximado de 1,20 m x 0,90 m. Tela confeccionada em chapa dura de alta densidade com pintura branca UV de qualidade que aceita escrita com marcadores para quadro branco. Com apoio para apagador e pincéis, moldura em alumínio. Sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal. Superfície de secagem rápida. Com apoio para apagador e pincéis. Acompanham acessórios para instalação	2	UNI	R\$ 96,30	R\$ 72,90	R\$ 84,21	R\$ 84,47	R\$ 168,94
					10.275.532/0001-95	07.634.816/0001-16	12.834.082/0001-59		
					08/01/2024	16/01/2024	08/01/2024		
					CNPJ DA EMPRESA				
					DATA DA PROPOSTA				
40	76184	Quadro Display de aviso - Display office com fita dupla face, podendo se adaptar em qualquer ambiente. Ideal para expor informações de forma fácil e visualmente agradável. Cantos arredondados, abertura superior tipo meia lua para facilitar manuseio dos papéis. Tamanho A4 vertical ou horizontal, produzidos em poliestireno, material que propicia alta visibilidade e ótima resistência.	50	UNI	R\$ 11,00	R\$ 24,98	R\$ 7,80	R\$ 14,59	R\$ 729,50
					26.712.705/0001-25	03.769.753/0001-54	40.655.091/0001-18		
					04/01/2024	17/01/2024	17/01/2024		
					CNPJ DA EMPRESA				
					DATA DA PROPOSTA				
41	91322	Ribbon cera 110 mm X 300 metros x 25 mm externo para utilização em impressora ZEBRA S4M ZT 230	20	RO	R\$ 26,46	R\$ 26,42	R\$ 34,00	R\$ 28,96	R\$ 579,20
					04.627.770/0001-10	10.275.532/0001-95	12.834.082/0001-59		
					05/01/2024	08/01/2024	08/01/2024		
					CNPJ DA EMPRESA				
					DATA DA PROPOSTA				
42	1294	Tinta para almofada de carimbo, sem óleo, cor azul, aspecto físico líquido. Composição: água, pigmento. Frasco de no mínimo 40ml	5	FRS	R\$ 3,15	R\$ 6,00	R\$ 3,58	R\$ 4,24	R\$ 21,20
					04.627.770/0001-10	10.275.532/0001-95	12.834.082/0001-59		
					05/01/2024	08/01/2024	08/01/2024		
					CNPJ DA EMPRESA				
					DATA DA PROPOSTA				
43	82573	Umidade 12 gramas	5	UNI	R\$ 2,04	R\$ 4,00	R\$ 2,62	R\$ 2,89	R\$ 14,45
					04.627.770/0001-10	10.275.532/0001-95	12.834.082/0001-59		
					05/01/2024	08/01/2024	08/01/2024		
					CNPJ DA EMPRESA				
					DATA DA PROPOSTA				